(c) Vide Cald. in L. Si curatorem, verb. Infra legatum tempus. n. 12. Cod. de In integr. restit., August. Barbos. in L. Supervacuum. 7. Cod. de Temporib. In integr. restit. n. 8., & fundatur hæc Ordinatio in Regula, quod impedito non currit tempus, ut ait Cabed. dec. 76. p. 1. n. 6., August. Barbos. Axiom. 116. per tot. Et non solum legitime impedito non currit quadriennium, sed etiam data justa ignorantia, Cancer. p. 2. Var. cap. 1. n. 234., Hermosilh.

Menor, que pedir restituição, a poderá pedir perante El-Rey, ou perante os Juizes Ordinarios, ou Delegados, que o feito principalmente desembargaráo, *liv. 3. tit. 41. §. 6. (d)*

Menor, que pedir restituição contra a sentença de Juizes Compromissarios, a pedirá perante El-Rey, ou perante os Juizes Ordinarios do Lugar, em que se deu a sentença, *ibid. §. 6. (e)*

Menor não tem restituição, senão nos casos, e na forma, que o Direito manda, *ibid. §. 7. (f)*

Menor,

L. 4. glof. 12. tit. 5. part. 5. n. 14., Guerreir. tract. 3. de Dat. Tutor. & Curat. lib. 7. cap. 3. num. 141., August. Barbos. in d. L. Supervacuum. n. 7., & alios casus, in quibus restitutio non currit, vide apud eundem Guerreir. & Barbos. in locis supra citatis.

(d) Dicit hæc Ordinatio, quod restitutio petenda est vel à Rege, vel à Judice; quia aut restitutio petitur ex gratia, aut ex justitia: si petatur ex gratia, obtinenda est à Principe; si ex justitia debet adiri judex; Odd. de Restitut. in integr. p. 1. q. 1. art. 15. n. 100., Scac. de Appellat. q. 19. remed. 2. n. 26., Guerreir. tract. 2. de Division. lib. 3. cap. 3. n. 30., Sylv. ad Ord. lib. 3. tit. 41. §. 4. à n. 30. Et ad quid extendatur utraque restitutio tam gratiae, quam justitiae: vide Garc. de Nobilit. glof. 6. §. 1. à n. 37., Salgad. de Reg. protect. p. 4. cap. 9. à num. 173., Velam disert. 16. à num. 52.

Ad verb. On Delegados; de restitutione à Delegatis concedenda, vide Carleval de Judic. tit. 1. diff. 7., Scac. de Appellat. q. 19. remed. 2. ex n. 44., Cald. in L. Si curatorem, verb. Implorandum. n. 19. versic. Qua ratione., Cod. de In integr. restit., August. Barbos. ad Text. in L. Cum scimus. n. 6. Cod. Ubi, & apud quem cognit. restitut. agitanda sit, Altimar de Nullit. sent. tom. 1. rubr. 3. q. 8. à num. 14., Sylv. ad Ord. lib. 3. tit. 41. §. 4. à n. 33., Barbos. in L. Cum Prætor. 12. à num. 193.

(e) Disponitur in hac Ordinatione, quod ex sententia lata per Judices Compromissarios debet peti restitutio à Principe, vel Judice Ordinario Loci, & non ab ipsismet Compromissariis, seu Arbitris: & ratio est, quia Arbitri nullam jurisdictionem habent, sed tantummodo notionem, & cum restitutio sit aëtus, qui exigit jurisdictionem in eo, à quo petitur, ideo Arbitre non potest concedere restitutio; Cald. in L. Si curatorem, verb. Implorandum., n. 25. Cod. de In integr. restitut., Odd. de Restitut. in integr. p. 1. q. 32. art. 7. à num. 65., Gaspar Manz. in Bibliotec. aur. tit. 1. de Restitut. in integr. num. 18. & 19., Fragos. de Regin. Reip. p. 1. diff. 14. à n. 14., Altimar de Nullit. sent. tom. 1. rubr. 3. q. 9. n. 6., August. Barbos. ad Text. in L. Cum scimus. n. 4. Cod. Ubi, & apud quem cognit. restit. agitanda sit. Quod tamen limita, nisi incidenter petatur eadem restitutio, ut declarant supra relativi DD., & tenet Sylv. ad Ord. lib. 3. tit. 41. §. 6. n. 15. & 16.

(f) Dicit hæc Ordinatio, quod restitutio non debet concedi, nisi in casibus à Jure expressis; quia plures sunt casus, in quibus hoc beneficium minoribus non conceditur; quod per sequentes casus demonstratur.

I. Non conceditur restitutio ubi non constat de legitime probata; Odd. de Restitut. In integr. p. 1. q. 4. art. 1. per tot., & q. 16. art. 1. n. 5., Gam. dec. 162. n. 2., Peg. tom. 7. ad Ord. lib. 1. tit. 87. glof. 6. n. 273., Guerreir. tract. 3. de Dat. Tutor. & Curat. lib. 5. cap. 11. n. 218.

II. Non conceditur minori restitutio contra personas, quibus debetur reverentia, ut sunt pater, patria, patronus &c.; de quo vide Odd. de Restit. In integr. p. 1. quest. 18. art. 1. & 2., Cald. in L. Si curatorem. verb. Lefis. n. 155. Cod. de In integr. restitut., August. Barbos. in L. Cum apud

Menor, a quem for concedida restituição em algum caso, não se lhe tornará a conceder outra, *liv. 3. tit. 41. §. 1.* (a)

Menor de quatorze annos, que he varaõ, e de doze a que he femea, sendo Réo, ha-

*apud 2. n. 1. & 2. Cod. Qui, & adversus quos in integr. restit. non posse., Gaspar Manz. in Bibliothec. aur. tom. 1. tit. 2. de Restitut. in integr. n. 152., Guerreir. tract. 3. cap. II. n. 157.*

III. Non restituitur adversus venditionem factam in publica subhastatione; de quo vide Doctores, quos refert Valeron de *Transact. tit. 4. q. 1. n. 41.*, Cald. in *L. Si curatorem. verb. Vel adversarii dolo. n. 3. Cod. de In integr. restitut.*, Card. de Luc. *tit. de Credit. disc. 165. num. 7. & 8.*, Valasc. *conf. 109. à num. 4. cum seqq.*, Moraes de *Execution. lib. 6. cap. 13. ex n. 49.*, Guerreir. *tract. 3. lib. 7. cap. 3. n. 103.*

IV. Non restituitur adversus omissam exceptionem declinatoriam fori; Cald. in *d. L. Si curatorem. verb. Vel adversarii. n. 11.*, Castilh. *lib. 3. Controvers. cap. 25. num. 44.*, Gabr. Per. de *M. Reg. cap. 24. n. 3. versic. Dubitari solet. prop. fin.*, Cordeir. *dubit. 53. n. 16.*, qui in *n. 18. contrarium sequitur*, & pro hac contraria opinione vide etiam Castilh. *ubi supr.*

V. Non restituitur etiam minor adversus ea, quae pendent à futuro eventu, & quae se habent ad lucrum, & damnum; Cald. in *d. L. Si curatorem. verb. Vel adversarii. n. 12.*, Staibau *tom. 2. Centur. 2. resol. 191. à n. 74.*, Hermosilh. *L. 5. gl. 4. n. 52. tit. 5. part. 5.*, Sabel. in *Sum. §. Minor. sub n. 15.*, Altimar de *Nullit. tom. 6. rubr. 1. q. 38. n. 38.*

VI. Non restituitur minor adversus negligentiam, quam habuit in redemptione patris; Cald. in *d. L. Si curatorem. verb. Læsis. n. 10. Cod. de In integr. restitut.*

VII. Non restituitur adversus remissionem, quam dedit injuria sibi illata; Cald. in *d. L. Si curatorem. verb. Læsis. n. 27. versic. His sic enarratis.*, Portug. de *Don. p. 2. cap. 18. n. 83.*, Valeron de *Transact. tit. 4. q. 7. n. 100.*, Conciol. ad *Statut. Engub. lib. 4. rubr. 2. n. 2.*, & in *Resolut. criminalib. verb. Pax. resolut. 22. à n. 8. cum seqq.*, Altimar *tom. 1. rubr. 1. q. 11. n. 186.*, & *sub n. 385. versic. Non restituitur minor.*

VIII. Non restituitur, si majorem se esse dixerit ex dolo proprio, & non ex dolo contrahentis cum ipso minore; Cald. in *d. L. Si curatorem. verb. Læsis. n. 7.*, August. Barbos. in *L. Si alterius. 3. n. 1. Cod. Si minor se majorem dixerit.*, Aegid. in *L. Ex hoc jure. p. 2. cap. 3. ex n. 27. ff. de Just. & Jur.*, Card. de Luc. in *Conflict. leg. & ration. obser. 9.*, & *tit. de Alienat. disc. 29. ex n. 22.*, Altimar de *Nullit. tom. 6. rubr. 1. q. 38. n. 101.*, Guerreir. *tract. 3. de Dation. Tutor. lib. 5. cap. 11. n. 130.*, & *lib. 7. cap. 3. n. 92.*, Moraes de *Execution. lib. 2. cap. 20. n. 92.*

IX. Non restituitur etiam adversus datam libertatem; quia iura magis libertati, quam minoribus favent; Gaspar Manz. in *Bibliothec. aur. tom. 1. tit. 2. n. 71.*, Cald. in *d. L. Si curatorem. verb. Læsis. n. 10. in fin.*, & *num. 158.*, Barbos. in *L. 1. n. 1. Cod. Si adversus libertatem.*, Gabr. Per. de *M. Reg. cap. 24. n. 3. versic. Dubitari solet. post med.*, Altimar de *Nullit. tom. 6. rubr. 1. q. 38. n. 389.*, Guerreir. de *Dat. Tutor. lib. 7. cap. 3. n. 101.*

X. Non restituitur minor, quando alieno nomine negotia gerit; Cald. in *d. L. Si curatorem. verb. Læsis. n. 34.*, Guerreir. *tract. 3. lib. 5. cap. 11. n. 188.*, & *lib. 7. cap. 3. n. 77.*

XI. Non restituitur etiam minor, si fuerit mercator, super facto ejusdem negotii; Cald. in *d. L. Si curatorem. verb. Læsis. n. 35.*, Gratian. *For. cap. 279. n. 46.*, Card. de Luc. *tit. de Alienat. disc. 34. n. 5.*, & in *Conflict. leg. & ration. obser. 8. versic. In publica.*, Sabel. in *Sum. §. Minor. sub n. 24. versic. Quod minor descriptus.*, & in *§. Mercator. n. 21.*

XII. Non restituitur minor, qui fuerit Doctor super iis, quae consistunt in jure; Cald. in *L. Si curatorem. verb. Læsis. n. 35. versic. Quo argumento.*, Gom. *tom. 2. Var. cap. 4. n. 5.*, August. Barbos. in *L. 1. Cod. Qui, & adversus quos in integr. restitutio &c. n. 3.*, Card. de Luc. *tit. de Alienation. disc. 30. n. 3.*, & in *Conflict. leg. & ration. obser. 8. per tot.*, Staibau *tom. 2. Centur. 2. obser. 135. à n. 51.*, qui contrarium defendit à *n. 61.*